In ragione di queste conseguenze d'obbligo, in ogni Famiglia religiosa si soppesa attentamente la formula della professione religiosa.²¹

¹⁸ Cfr. *Concilii Lateranensis IV Constitutiones, De novis religionibus prohibitis*, Herder, 218: « Ne nimia religionum diversitas gravem in ecclesia Dei confusionem inducat, firmiter prohibemus, ne quis de caetero novam religionem inveniatur, sed quicumque voluerit ad religionem converti, unam de approbatis assumat. Similiter qui voluerit religiosam domum fundare de novo, regulam et institutionem accipiat de religionibus approbatis. Illud etiam prohibemus, ne quis in diversis monasteriis locum monachi habere praesumat, nec unus abbas pluribus monasteriis praesidere ».

¹⁹ Cfr. *Pactum S. Fructuosi*, in *PL* 87, coll. 1127-1130.

²⁰ Cfr. S. BONAVENTURA, *Expositio super Regulam Fratrum Minorum*, in *Opera Omnia*, Ad Claras Aquas 1898, VIII, 436: « Quaeritur de praeceptis Regulae, quae scilicet universaliter intelligenda sunt praeceptorie imponi, et in quibus possint praelati Ordinis dispensare ».

Ad hoc respondeo quod Regula ista praeceptis est plena, et, ut puto, pene omnia in ea sunt praecepta, ubi aliquid expresse additum, ut monitionis vel exhortationis vocabulum vel consimile, aliud non declarat. Praeceptorum autem istorum tria sunt genera: in quibusdam enim ponitur expresse praecipendi verbum, ut prae ceteris commendentur, et *illa sic transeunt in votum*, ut in nullo eorum Ordo valeat dispensare ».

²¹ Cfr. S. THOMAS Aquin., *Summa Theologiae* II, II, q. 186, art. 9, ad 1: « Ad primum ergo dicendum quod ille qui profitetur regulam, non vovet servare omnia quae sunt in regula: sed vovet regularem vitam, quae essentialiter consistit in tribus praedictis. Unde et in quibusdam religionibus

Nella concezione della professione religiosa come matrimonio spirituale tra il religioso e Dio, con la *donatio* che questo matrimonio avrebbe dovuto comportare del religioso alla religione, si era arrivati ad un totale vincolamento del religioso alla religione in forza dell'impegno del voto della professione religiosa.

Dopo il Concilio di Trento, con la nuova teoria del *contrattualismo*, i precetti delle regole e delle costituzioni religiose venivano assunti nel contratto bilaterale che si istituiva tra il religioso e la religione (*transeunt in contractum*).

Le varie soluzioni che sono state adottate nel valutare le relazioni sociali tra il religioso e la sua Famiglia religiosa indicano chiaramente che in questa materia non si è ancora trovata una impostazione dottrinale sicura.